28 – sábado, 11 de Maio de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

METROPOLITANA B BETIM BETIM 7901 EE JuSCELINO KuBITSCHEK DE OLIVEIRA SE-I 860844-0 SILVIA EMILE DE CARVALHO
RODRIGuES ATBIE 1

METROPOLITANA C BELO HORIZONTE VENDA NOVA 1007 EE DE EDuCACAO ESPECIAL DR JOAO MOREIRA
SALLES SE-VI 879600-5 SOLANGE GORETTI MARTINS ATBIE 1

METROPOLITANA C BELO HORIZONTE VENDA NOVA 2496 EE JOSE HEILBuTH GONCALVES SE-III 1114696-6 ELISANGELA SILVA SIQuEIRA ATBIC 1

Belo Horizonte, 02 de Maio de 2013 .
10 418106 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1414 /2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo Vinculado ao
Cargo Comissionado

Cargo do qual
se afasta com

pagamento de DAE Vigência
Cargo adm Cargo adm

uBá PIRAÚBA PIRAÚBA 181382 EE PROFESSORA FRANCISCA PEREIRA
RODRIGuES SE-III 1006484-8 SIMONE VIDAL PEREIRA PEBT2A SÍMBOLO

PEBR2 1 A CONTAR DE
01/03/2013

uBá VISCONDE DO
RIO BRANCO

VISCONDE DO
RIO BRANCO 182290 EE LAuDELINA BARANDIER

ESMERALDO SE-IV 369189-6 MARIZE LOuRENÇO RODRIGuES ATBIVI 2 A CONTAR DE
06/03/2013

uBá VISCONDE DO
RIO BRANCO

VISCONDE DO
RIO BRANCO 182338 EE PREFEITO RuY BOuCHARDET SE-V 379165-4 MAÍSA FERREIRA ATBIVF 1 A CONTAR DA

PuBLICAÇÃO

uBERABA CONQuISTA CONQuISTA 310883 EE DR LINDOLFO BERNARDES SE-III 379108-4 MARIA APARECIDA MANZAN ATBIVG 1 A CONTAR DE
14/02/2013

uBERABA LIMEIRA DO OESTE LIMEIRA DO OESTE 159280 EE IZOLDINO SOARES DE FREITAS SE-III 312355-1 ANITA DOMINGuES FRESNEDA ASBIIII 1 A CONTAR DE
01/02/2013

uBERABA PRATINHA PRATINHA 319112 EE MARLENE MARTINS REIS SE-IV 1066982-8 KáTIA CHRISTINA BORGES PEBIA 2 A CONTAR DE
18/09/2012

uBERABA uBERABA uBERABA 159956 EE PRESIDENTE JOAO PINHEIRO SE-IV 287865-0 MARINA MASSA DE GOuVÊA ATBIIIP 1 A CONTAR DE
16/02/2013

uBERLÂNDIA uBERLÂNDIA uBERLÂNDIA 167622 EE JOAO REZENDE SE-II 457188-1 MARCEL MARTINS ATBIIE 1 A CONTAR DE
22/02/2013

uBERLÂNDIA uBERLÂNDIA uBERLÂNDIA 167339 EE PROFESSOR JOSE IGNACIO DE
SOuSA SE-I 866319-7 IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA DINIZ ATBIC 1 A CONTAR DA

PuBLICAÇÃO

uNAÍ RIACHINHO RIACHINHO 82783 EE NuCLEO COLONIAL VALE
uRuCuIA SE-V 948996-4 WILSON FERREIRA BRAuLINO ATBIC 2 A CONTAR DE

28/01/2013

uNAÍ uNAÍ uNAÍ 109053 EE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES SE-III 893256-8 ZEuMAN DE OLIVEIRA E SILVA PEBIA 1 A CONTAR DE
04/02/2013

VARGINHA COQuEIRAL COQuEIRAL 172316 EE PE ANCHIETA SE-II 129630-0 MARIA APARECIDA RODRIGuES ATBIVO 2 A CONTAR DE
17/01/2013

VARGINHA SÃO BENTO ABADE SÃO BENTO ABADE 174017 EE PROFA ALDA DE MOuRA
CARVALHO SE-III 266729-3 SÍLVIA TEREZINHA SILVA PEBT2A 1 A CONTAR DE

21/02/2013

VARGINHA VARGINHA VARGINHA 175081 EE SAO SEBASTIAO SE-IV 968128-9 EuGÊNIA DE FáTIMA NOGuEIRA DE
PAuLA ATBIE 1 A CONTAR DA

PuBLICAÇÃO

Belo Horizonte, 10 de Maio de 2013 .
10 418110 - 1

DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1329/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo
Cargo Masp Nome

Cargo Vinculado ao
Cargo Comissionado

Cargo do qual se afasta
com pagamento de DAE Vigência

Cargo adm Cargo adm
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE VENDA NOVA 1911 EE ADALBERTO FERRAZ SE-IV 377703-4 DENISE DE PAuLA GOMES ASEIVF 1 A CONTAR DE 04/04/2013
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE BELO HORIZONTE 507 EE DuLCE PINTO RODRIGuES SE-V 364145-3 VALÉRIA LIMA GONÇALVES PEBIIA 1 A CONTAR DE 18/02/2013
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE BELO HORIZONTE 370 EE HENRIQuE DINIZ SE-II 378600-1 PAuLA SALOMÃO PEBIA 1 A CONTAR DE 12/03/2013
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE BELO HORIZONTE 337 EE JOSE MENDES JuNIOR SE-II 863482-6 WANuZA APARECIDA DA SILVA REIS ATBIIE 1 A CONTAR DA PuBLICAÇÃO
METROPOLITANA A SABARá SABARá 10324 EE DONA BILu FIGuEIREDO SE-II 393655-6 ALAECE JARDIM OLIVEIRA ATBIC 1 A CONTAR DE 11/03/2013

METROPOLITANA A SABARá CARVALHO
DE BRITO 10421 EE GENERAL CARNEIRO SE-II 843652-9 RENILDES MARISA ALVES DOS SANTOS ATBIE 1 A CONTAR DE 01/03/2013

METROPOLITANA A SABARá SABARá 10375 EE PAuLA ROCHA SE-III 328176-3 MARIA DAS GRAÇAS HOEHNE PEBIA 1 A CONTAR DE 20/03/2013

METROPOLITANA A SABARá CARVALHO
DE BRITO 318418 EE PRES JuSCELINO KuBITSCHEK DE

OLIVEIRA SE-III 1149344-2 ANA MARIA PAuLO DE SOuZA ATBIB 1 A CONTAR DE 10/04/2013

METROPOLITANA A SABARá CARVALHO
DE BRITO 10391 EE PROFA ANGELICA MARIA DE

ALMEIDA SE-III 369102-9 ALESSANDRA MARIA SILVA ATBIVF 1 A CONTAR DE 18/03/2013

METROPOLITANA A SABARá SABARá 10316 EE PROFESSOR ZOROASTRO VIANNA
PASSOS SE-II 239024-3 MIRMA LuÍZA FERNANDES ASBIIIL 1 A CONTAR DE 09/04/2013

METROPOLITANA A SANTA BáRBARA BARRA FELIZ 10529 EE JOSE ALVARES DuARTE SE-VI 443403-1 LEDA FONSECA MOREIRA DOS SANTOS PEBIA 1 A CONTAR DE 21/02/2013
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE BARREIRO 2151 EE PE JOAO BOSCO PENIDO BuRNIER SE-II 965623-2 JEANE RAMOS PEDRASSI GOMES ATBIIE 1 A CONTAR DA PuBLICAÇÃO

METROPOLITANA B BETIM BETIM 7901 EE JuSCELINO KuBITSCHEK DE
OLIVEIRA SE-I 952944-7 ILMA VENTuRA DA CRuZ ATBID 1 A CONTAR DA PuBLICAÇÃO

METROPOLITANA B CONTAGEM CONTAGEM 8508 EE DEPuTADO SIMAO DA CuNHA SE-II 291659-1 JANE RITA RAMALHO DE OLIVEIRA PEBIIE 1 A CONTAR DE 01/02/2013

METROPOLITANA C BELO HORIZONTE VENDA NOVA 1007 EE DE EDuCACAO ESPECIAL DR JOAO
MOREIRA SALLES SE-VI 852515-6 JANETE LuCIANA ALVES DE LIMA ATBIE 1 A CONTAR DE 25/03/2013

METROPOLITANA C BELO HORIZONTE VENDA NOVA 2496 EE JOSE HEILBuTH GONCALVES SE-II 337851-0 MARCELINA ANDRADE LOPES PEBIA 2 A CONTAR DA PuBLICAÇÃO

Belo Horizonte, 02 de Maio de 2013 .
10 418103 - 1

RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO SECRETáRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1415/2013
A Secretária de Estado de Educação, retifica , no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado(s) no “MG” 12/09/2009 a parte referente a:

Ato Nº . SRE Município Localidade código Escola MASP Nome cargo Adm onde se lê Leia-se
2709/2009 PARACATu RIACHINHO RIACHINHO 82783 EE NuCLEO COLONIAL VALE uRuCuIA 948996-4 WILSON FERREIRA BRAuLINO ATBIA 1 ATBIA, ADM 1 ATBIA, ADM 2

Belo Horizonte, 10 de Maio de 2013
10 418123 - 1

RETIFICAÇÃO DISPENSA SECRETáRIO
DE ESCOLA – ATO Nº 1418/2013

A Secretária de Estado de Educação retifica no ato 01/07 de Dispensa
de Secretário de Escola, publicado pela SRE de Varginha no MG
27/01/2007, a parte referente à Regina de Ávila André, Masp 319.080-8,
PEBIC, cargo 1, EE “José Bonifácio”, município Poço Fundo .
Onde se lê: Dispensa no ato nº 04/02, publicado no MG 16/03/02,
página 12, coluna 02
Leia-se: Dispensa no ato nº 043/99, publicado no MG 14/04/99, página
1, coluna 04 .
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 10 de Maio
de 2013 .

10 418130 - 1
TORNA SEM EFEITO ATOS DESIGNAÇÃO

SECRETáRIO DE ESCOLA – ATO Nº 1417 / 2013
A Secretária de Estado de Educação, TORNA SEM EFEITO nos Atos
nº 004/2002 e 006/2002 de Designação para o cargo em comissão de
Secretário de Escola, publicados pela SRE de Varginha, no Minas
Gerais de 06/03/2002 e 23/03/2002, a parte referente à: Regina de
ávila André, Masp 319 .080-8, P1D, da EE “José Bonifácio”, muni-
cípio Poço Fundo .
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 10 de Maio
de 2013 .

10 418127 - 1

Subsecretaria de Gestão de
Recursos Humanos

Superintendência de Pessoal Diretora: Maria
das Graças Bernardes Machado Vilela

SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO
CENTRAL DA EDuCAÇÃO
DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAu ALVES MESSIAS
OPÇÃO REMuNERATÓRIA-ATO N .º 12/2013
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do inciso I, do
art . 27, da Lei Delegada n .º 174, de 2007, com a redação dada pelo
art .7 .º da Lei Delegada n .º 182, de 21/01/2011, da seguinte servidora:
Masp 323858-1, Adriana Márcia Ribeiro Ferrari, pelo vencimento do
cargo em comissão de DAD-7, ED1100282, a contar de 07/05/2013 .

10 418254 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO
CENTRAL DA EDuCAÇÃO
DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAu ALVES MESSIAS
OPÇÃO REMuNERATÓRIA-ATO N .º 11 /2013
REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do art . 27 da

Lei Delegada n .º 174, de 2007, com a redação dada pelo art .7 .º da Lei
Delegada n .º 182, de 21/01/2011’’ das seguintes servidoras:
Masp 1150694-6, Lilyan Celeste Ribeiro, ATE, I, B, pela remuneração
decorrente do regime de subsídio do cargo efetivo, acrescida de 50%
do vencimento do cargo em comissão de DAD-3, ED1100415, a con-
tar de 02/05/2013 .
Masp 820218-6, Nely de Oliveira Castro Maciel, ATB, I, E, pela remu-
neração decorrente do regime de subsídio do cargo efetivo, acrescida
de 50% do vencimento do cargo em comissão de DAD-3, ED1100417,
a contar de 02/05/2013 .
Masp 373268-2, Mirtes Carvalho Rabelo Faleiro, ASE,IV,D, pela remu-
neração decorrente do regime de subsídio do cargo efetivo, acrescida de
50% do vencimento do cargo em comissão de DAD-4, ED1100925, a
contar de 02/05/2013 .
Masp 1016430-9, Marta Emília Pinto Botelho, ANE,I,D, pela remune-
ração decorrente do regime de subsídio do cargo efetivo, acrescida de
50% do vencimento do cargo em comissão de DAD-4, ED1101069, a
contar de 30/04/2013 .

10 418250 - 1

Superintendência de
Recursos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
SECRETáRIA: ANA LÚCIA ALMEIDA GAZZOLA

DIRETOR: MARIA DE FáTIMA PERILLO DE PAuLA
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1419/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1 .812, de 22 de março de 2011, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Divinópolis
NOVA SERRANA
34665 – EE Antônio Martins do Espírito Santo
MASP 613068-6, Sílvia Ramos de Souza Silva, PEBIA - admissão 1,
a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1420/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Divinópolis
NOVA SERRANA
34665 – EE Antônio Martins do Espírito Santo
MASP 613068-6, Sílvia Ramos de Souza Silva, PEBIA–admissão 3, a
contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1421/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Janaúba

JAÍBA
239208 – EE Timóteo Lisboa Guerra
MASP 596118-0, Sandra Lúcia da Silva, PEBRIIA, admissão 2, a con-
tar de 25/03/2013 .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1422/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Janaúba
JAÍBA
239208 – EE Timóteo Lisboa Guerra
MASP 566478-4, Lucivânia Bispo de Lima, PEBIA, admissão 2, a con-
tar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1423/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
MATEuS LEME
34444 – E.E. Alvino Alcântara Fernandes
MASP 252452-8, Maria José Nunes, PEBIIA - admissão 2, a contar de
01/02/1995, para regularizar situação funcional .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1424/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
MATEuS LEME
34444 – E.E. Alvino Alcântara Fernandes
MASP 252452-8, Maria José Nunes, PEBIIA - admissão 2, a contar de
01/03/1996, para regularizar situação funcional .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1425/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Guanhães
áGuA BOA
41700 – EE Adão Marques das Aleluias
MASP 280262-7, Maria Lúcia Augusto dos Santos, PEBIIF, admissão
2, a contar de 03/04/13 .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1426/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Janaúba
RIO PARDO DE MINAS
82333 – EE Norberto de Almeida Rocha
MASP 956062-4, Rosita Luiza da Silva, PEBIIA, admissão 1, a contar
de 11/03/2013 .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1427/2013

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Janaúba
RIO PARDO DE MINAS
82333 – EE Norberto de Almeida Rocha
MASP 1116489-4, Patrícia Ferreira Nunes, PEBIA, admissão 1, a con-
tar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1428/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Guanhães
COLuNA
42072 – EE Professora Heroína Torres
MASP 344801-6, Helena Maria Pereira César, PEBIA, admissão 2, a
contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1429/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 do
Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Resolu-
ção SEE nº 1 .812, de 22 de março de 2011 designa para exercer as fun-
ções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Sete Lagoas
SETE LAGOAS
213675 – EE Júlio César Reis Oliveira
MASP 389490-4, Ana Maria Pereira dos Anjos Salomão, PEBIIA –
admissão 1, DII, a contar da publicação até 07/06/2013, em substitui-
ção ao MASP 389508-3, Janete Saturnino Batista, em licença para tra-
tamento de saúde .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1430/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Muriaé
PATROCÍNIO DO MuRIAÉ
99121 – E .E . José Bonifácio
MASP 1129401-4, Viviani Santoro de Andrade Arquetti, PEBIA –
admissão 2, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N .º 1431/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE n .º 1 .812, de 22 de março de 2011, designa para
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE uberaba
uBERABA
349321 – EE Francisco Cândido Xavier
MASP 1072830-1, Celso Machado Ferreira, PEBIA - admissão 2, a
contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1432/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e considerando a